4. Quod si omnia vota conceduntur excepto voto castitatis & religionis. Censet communis sententia ne illa exceptio inutilis sit, voluisse Pontificem in illa generali concessione reliqua

reservata

referuata minora comprehendere. Neque obstat exceptionem non ampliare regulam ad casus, qui sub regula non comprehenduntur iuxta legem i<sup>st</sup> de regula iuri. Quia hoc procedit quando exceptio sub regula comprehenditur, scilicet quando non comprehenditur: tunc enim apposita ampliat regulam ne exceptio inutilis sit. Sic Sanch. d. c. 40. num. 19. Suar. c. 2. n. 7. Basilius Legionensis lib. 8. c. 10. n. 6. Idem prout videtur dicendum si Pontifex concederet potestatem generali dispensandi in omnibus votis, & solum exciperet votum trispicis peregrinationis, ex vi huius concessionis vota castitatis, & religionis (eis maiora sunt) dispensari posse. Quia alias esset inutilis exceptio, ut pote sub regula non comprehensa. Sed quia difficile est, id concedere, & prater communem sensum, ut ex relatis Doctribus constat, potius crederem exceptiōnē illam (si forte aliquando sub illa concessionē fieret) appositam esse ad tollendam omnem dubitationem, quam ut ex illa maiora vota conferre, nec concessa. Si vero exceptio tantum esset voti ultramarini, credere in vota peregrinationis Romanæ, & Compostellanae concedi. Quia cum haec vota similia sint, immo minora; exceptione majoris ea videtur concedere. Alias ut quid grauioris voti exceptionem facit? Sanch. lib. 4. cap. 40. num. 20.

5. Verum si concessio esset omnium votorum etiam castitatis, omnia minora debent conferri concessa. Quia illa dictio implicativa etiam arguit idem esse in casibus minoribus; ut si Pontifex concederet potestatem absoluendi ab omni censura etiam propter heresim incuria, omnium censurarum absolutionem concedit. Quia omnes reputantur minores, Sanch. lib. 4. c. 40. n. 21. Basilius Legion. lib. 8. c. 10. n. 6. Votum tamen aequalē ex vi illius dictiorum non confertur concessionis; proinde concessione facta omnium votorum etiam castitatis, non censetur votum religionis concedi; neque concessio voto religionis intelligitur votum castitatis concedi: quia reputantur aequalia. Suar. lib. 6. cap. 25. n. 8. Sanch. lib. 4. c. 40. n. 21. Basilius Legion. lib. 8. c. 10. n. 6.

6. Porro haec facultas dispensandi in votis (& idem est de facultate commutandi) generaliter concessa extenditur ad vota ante, & post concessionem emissa. Quia per latam interpretationem iuxta dicta tract. 3. de leg. disp. 4. de priuilegiis punti. 11. & latr. probat. Suar. lib. 6. de voto c. 13. Nunquam tamen censetur extensa ad vota in communione tertii facta, si à tertio illo accepta sunt. Quia tunc non solum habent voti obligationem sed etiam obligationem promissionis humanæ acceptatae; ac proinde obligationis fidelicatis & iustitia. Secus vero esset si solum in ratione voti remanerent. Basilius lib. de matrimonio c. 10. n. 7. Suar. lib. 6. de voto cap. 14. num. 13. & latius cap. 15. per totum.

7. Quod si roges; quibus potestas dispensandi recipia delegata sit? Respondeo generaliter solum inuenti delegaram religionis. Nam Innocentius VIII. concessio mendicantibus ut possint dispensare in omnibus votis, in quibus possint Episcopi exceptio voto peregrinationis ultra duas dietas (hoc est ultra viaginta leucas) secundum Rebussum de priuilegiis scholast. priuilegiis. Azchedo lib. 1. recopil. tit. 7. leg. 20. n. 2. Sanch. lib. 4. sum. c. 43. n. 4. At Martinus V. Benedictinus concessit omnia vota Episcopalia absque villa limitione, qua facultate gaudent omnes religiosi, qui eorum priuilegia communicant. Constitutio ex compendio priuilegiorum Societatis Iesu vero dispensatio s. 10.

8. Ex qua concessione constat manifestè, posse religiosos dispensare in omnibus votis (exceptis illis quinque referuntur) sicuti possint Episcopi cum hac tamen differentiatione, quod Episcopi possint etiam in illis quinque referuntur dispensare, cum virga adiutori pontificem seu vices illius habentem. At religiosi nequamquam in hoc calu dispensare possunt, ut superiori punto notauimus. At possint religiosi dispensare cum quibuscumque fideliibus ex quaenamque Diocesis ad se venientibus. Quia cum omnes Pontifici priuilegium concedenti subdantur, non est cur ad fideliem vnu Diocesis limitetur. Secus vero Episcopi, qui cum iure ordinario procedant, & ex officio solum comparatione fideliuum sua Diocesis eam potestatem exercere possint. Sanch. l. 4. c. 15. Basilius Legion. c. 10. Deinde sicuti possint Episcopi dispensatione concedere extra Sacramentum presentie, etiam possint religiosi: quia in supradicto religiosorum priuilegio nulla sit quoad hanc partem limitatio. Basilius, Sanch. l. 17. Nequi vnu huius potestatis limitandus venit ex eo, quod aliud priuilegium magis strictum & limitatum religiosis concedatur, quia vnu alteri non aduersatur. Quapropter eis pluribus religiosis concession sit priuilegium dispensandi cum iis, qui strictiorem religionem voverunt; non obinde priuari potestate rendi vnu priuilegio laxiori. Benedictinus concessio, vi cuius dispensare in supradicto voto possint absque onere & conditione persecuti. Sanch. d. c. 43. in fine Basilius Legion. lib. 8. cap. 10. n. 10.

9. Prater supradictum priuilegium concession est Provinzialibus Mendicantibus & religiosis ab ordinario approbatis,

quibus ipsi communicauerint potestas dispensandi ad personam debitum cum iis, qui post votum castitatis matrimonium contraxerant. Sic enim concessit Pius V. via vocis 16. n. 3. Et refutatur plures relati à Sanch. lib. 8. de martr. c. 16. n. 3. Et refutatur in compendio priuilegiorum Societatis Iesu, verbo dispensatio, §. 9. Neque opus est matrimonium consummatum esse rum quia periculum can restringendum non aponit. Tum quia periculum inconveniens in sic rovante & matrimonium contrahente semper adest, cum non teneatur cohabitationem deferere. Sanch. c. 43. n. 10. Basilius Legion. lib. 8. de martr. c. 10. n. 12. fine. Ex quo si virtute huius priuilegii non posse dispensari eos, qui post matrimonium contractum castitatem voverunt. Quia de ipsi priuilegiis non loquitur teste Manuel Rodriguez, tom. I. q. reg. q. 73. a. 1. Sanch. l. 4. c. 43. n. 12. Basilius Legion. lib. 8. de martr. c. 10. in fine. Possunt ramen virtute illius priuilegii Benedictinus concessi dispensari, quando ab Episcopo possunt iur. ordinatio Sanchez d. cap. 43. n. 12.

## P V N C T V M X I V .

An qui potestatem habent dispensandi possint vota commutare, vel è contra.

## S V M M A R I V M .

1. Quaestio est de potestate delegata non ordinaria.
2. Ex potestate commutandi communis sententia negat potestam dispensandi inferi, & qualiter hoc intelligatur.
3. Concessa potestate dispensandi, negat Narratur concedi potestam commutandi.
4. Probabilis oppositum.
5. Satis sit contrarium fundamento.
6. Extendatur ne potestas dispensandi in votis ad vota invata, remissiva.

1. D E potestate delegata est quaestio. Nam gaudentes potestate ordinaria dispensandi omnes admittunt, & potestate commutandi gaudent. Cum utraque potestas ad bonum Ecclesie regimur spectet. Et tradit Sanch. lib. 4. summa cap. 49. num. 18. Suar. lib. 6. c. 12. n. 4.

2. Et quidem concessa potestate ad commutandum communis sententia negat, potestatem dispensandi concedi voto maiorem; neque vno modo contentum sub potestate ad commutandum. Sic Sanch. l. 4. summa c. 13. n. 2. Suar. lib. 6. de voto c. 12. n. 5. August. Barbosa 2. de potestate Episcopi allegatio 37. num. 4. in fine. Si tamen esset concessa potestas ad commutandum in minus, cum in ea computatione quadam partialis dispensatio reperiatur, concessa in facultate aliquatenus dispensandi potestas concedetur. Basilius Legion. lib. 8. de martr. c. 10. n. 1. Sed haec non est propria dispensatio, cum vinculum voti non absolute relaxet, sed in aliam materiam esto minus transferat.

3. Difficultas vero est; an concessa potestate dispensandi eo ipso conefatur concessa potestate commutandi? Negat Narratur in summa c. 13. n. 7. Valent. 2. 2. disp. 6. q. 6. punt. 7. videlicet que Azor. l. p. lib. 11. c. 10. q. 4. cap. 18. q. 7. alia relati Sanch. lib. 8. de martr. disp. 2. n. 15. & lib. 4. summa cap. 13. n. 4. & 5. Mouentur: quia sibi potestates omnino duele, neque una sub alia comprehenduntur. Nam potestas dispensandi est potestas autem integrè obligacionem; at contra potestate commutandi est potestas non auferendi obligacionem, sed eam in aliam materiam transferendi. Non igitur una sub alia comprehendit potest. Deinde potestas dispensandi cognoscatur, quod in dispensatione non inuenitur. Denique ex negatione potestatis ad commutandum non infatur negat potestatem ad dispensandum. Ut probat Narratur. §. in locutione notabilis 27. à n. 1. Et sequentibus. Quia stat optimè potest concedi alicui potestem ad dispensandum vota, quando causa legitima adest integrè relaxationis; secutus vero quando ea deficit. At eo calu is potestem habebit dispensandi. Ergo ex negatione potestatis ad commutandum non negatur potestas ad dispensandum. Ergo econtra ex affirmatione potestatis ad dispensandum non affirmatur potestas ad commutandum.

4. Ceterum venius & probabilis est, concessa potestate ad dispensandum concedi potestem ad commutandum. Sic Sotus lib. 7. de iust. q. 4. a. 1. Emanuel. Sa verbo voti dispensatio n. 19. Lessi. lib. 2. c. 40. dub. 16. n. 108. in secunda editione Suar. lib. 6. de voto c. 12. n. 9. Layman. lib. 4. sum. tratti. 4. c. 8. n. 20. Basilius Legion. lib. 8. de martr. c. 10. n. 3. August. Barbosa 2. parte de potestate Episcopi allegatio 37. n. 15. Et eius contentis Sanch. supra relatis potestem dispensare posse ex

presumpta delegantis voluntate miscere commutationem. Quia hic modus dispensandi melior, iuror & à Pontifice validus est. Ex qua doctrina convincitur posse votum inaequale commutare. Nam multo minus est, commutationem inaequale facere quam in minus. Ratio vero, quare potestas ad dispensandum extendatur ad commutandum, ea est: Quia commutatio est quadam partialis seu diminuta dispensatio. Siquidem obligationem voti collit non absolvit, sed sub onere alterius materiae subrogata, quod longe minus est & potestat absolute dispensandi subordinatum. Ergo habens potestatem dispensandi poterit commutata iuxta regulam iuris 53. cui licet quod eft plus, licet etiā quod eft minus. Præcipue cum minus sub eodem ordine continetur. Et explicatur. Ad collendum integrum voti obligationem difficile est, causam legitimam inventire, que tamen scep̄tu invenire, eo ipso quod voces loco prioris obligationis alias accepterit. Poterit ergo dispensans obligationem voti tollere ea conditione posita & non alter. At in hoc consilii potestas commutandi: Ergo.

5. Neque fundamentum oppositum virget, nego has potestates esse diuersas; sed dico vnam sub alia contineri tanquam partem sub toto: veraq; enim potestas tollit integrum obligationē votis potestas dispensandi illā tollit nullā alia obligationē subrogata, at potestas commutandi supponit nouā subrogati obligationē. Quid quidem accidentarium est neque variat dispensandi potestatem. Ad confirmationem nego potestatem commutandi quatenus collit obligationē prioris materiae non expulsum cauā: ipsa enim fulcepi noua obligationis causa est. Siquidem ab ilia exerceri non potest. Ad secundam confirmationem admitti, magna scientia & prudenter opus est ad inuestigandam materiam subrogata equalitatem; neq; tamē supradicta scientia & prudenter non indigere potestatem dispensandi ad inuestigandam causam legitimam dispensationis. Ad ultimum diec, neq; potestate commutandi negari potestarent dispensandi maximē spēcato communī vnu stylō. Et ad probacionem respondeo, eo ipso quo ab solū conceditur potestas aliqui relaxandi vota integrē censerit concepta relaxandi noua obligatione presupposita, nisi expressē contrariae declaretur.